
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

N°  876        DEL    27/03/2014

PDTD-2014-891

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali  
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  FORNITURA  SPECULUM  VAGINALI 
OCCORRENTI AL SERVIZIO FARMACIA TERRITORIALE IN FAVORE DELLA 
DITTA MEGAPHARMA OSPEDALIERA SRL. CIG: Z870E79522

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il  quale vengono 
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del 
D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.;

VISTO l’atto deliberativo del Commissario n° 737 del 29/07/2010 con il quale è 
stata  nominata  la  D.ssa  Maria  Gesuina  Demurtas  Direttore  del  Servizio 
Provveditorato;

VISTA la Deliberazione D.G n. 580 del 28/06/2013  con la quale è stato approvato 
il Nuovo Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in 
economia;

PREMESSO che  con  propria  Determinazione  n.  2513  del  29/08/2013  è  stata 
autorizzata  la fornitura urgente di  Speculum vaginali  varie misure  necessari  per 
garantire la prosecuzione delle attività di screening oncologici fino al 31/12/2013, in 
quanto  gli  speculum  misura  media  e  piccola  aggiudicati  nella  recente  gara 
aziendale, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 1128 del 21/12/2012, 
hanno presentato grosse difficoltà nell'utilizzo;

VISTA  la nota  prot.  n.  NP/2013/5352  del  02/12/2013  del  Servizio  Farmacia 
Territoriale, che si allega sotto il n. 1 per farne parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con la quale è stata richiesta la fornitura dei sotto indicati prodotti 
per l'anno 2014:

− n. 4.000 Speculum vaginali misura piccola ;
− n. 8.000 Speculum vaginali misura media;
− n. 1.000 Speculum vaginali misura grande.

ATTESO che:
− la  fornitura  in  argomento  è  finalizzata  ad  alimentare  periodicamente  i 

rifornimenti dei magazzini farmaceutici aziendali;
− per la fornitura succitata sussistono pertanto i presupposti di cui all'art. 4.3.1 

lett.  a)  del  Regolamento per  la  gestione  delle  forniture  e  dei  servizi  da 

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 1 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

eseguirsi in economia;

PRESO ATTO  che con propria nota prot. n. PG/2013/83872 del 05/12/2013 si è 
provveduto  a  richiedere  alle  seguenti  Ditte  Artsana  Sud  Spa,  Megapharma 
Ospedaliera Srl e SAM Srl preventivo di spesa per la fornitura dei sopra indicati 
dispositivi medici;

DATO ATTO che entro il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
previsto per il 13/12/2013 le  Ditte Megapharma Ospedaliera Srl e SAM Srl hanno 
presentato  regolare  offerta,  acquisite  al  protocollo  ASL  rispettivamente  al  n. 
PG/2013/85785 del 13/12/2013 e n. PG/2013/86526 del 16/12/2013;

ATTESO che la Ditta Artsana Spa non ha presentato regolare offerta in quanto con 
mail  del  09/12/2013  ha  comunicato  l'indisponibilità  a  presentare  tutta  la 
documentazione  richiesta a pena di esclusione con la sopra indicata lettera d'invito, 
che si allega al presente atto sotto il n. 2 per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con mail del 16/12/2013 è stata trasmessa al Servizio Farmacia 
Territoriale per la verifica di conformità la documentazione tecnica presentata dalle 
Ditte  Megapharma Ospedaliera Srl e SAM Srl;

ATTESO che  con  nota  NP/2013/6416  del  23/12/2013  il  Servizio  Farmacia 
Territoriale ha richiesto la presentazione da parte delle sopra indicate Ditte della 
campionatura dei prodotti offerti;

RILEVATO  che  si  è  provveduto  con  propria  nota  prot.  n.  PG/2014/13615  del 
24/02/2014 a richiedere la campionatura dei prodotti offerti alla sola Ditta SAM Srl 
in quanto ha offerto il prezzo più basso per la fornitura degli speculum vaginali;

ATTESO che entro  la data di scadenza del 04/03/2014 non è pervenuta alcuna 
campionatura da parte della succitata Ditta;

PRESO ATTO che con propria nota prot. n. PG/2014/17137 del 10/03/2014 si è 
provveduto a richiedere alla Ditta Megapharma Ospedaliera Srl la campionatura dei 
prodotti offerti;

RILEVATO che entro il termine di scadenza di presentazione della campionatura 
prevista  per  il  18/03/2014   la  Ditta   sopra  indicata  ha  trasmesso   n.  1  plico 
contenente i campioni dei prodotti offerti, acquisito al protocollo ASL  n. 18478 del 
14/03/2014;

ATTESO che  con  propria  nota  prot.  n.  NP/2014/3030  del  14/03/2014  è  stata 
trasmessa  al  Servizio  Farmacia  Territoriale,  per  la  verifica  di  conformità,   la 
campionatura  dei prodotti offerti dalla Ditta  Megapharma  Ospedaliera Srl ;

VISTO il  parere  di  conformità  degli  speculum  vaginali  a  quanto  richiesto 
comunicato dal Servizio Farmacia Territoriale con nota prot. n. NP/2014/3272 del 
20/03/2014, che si allega al presente atto sotto il n. 3 per farne parte integrante e 
sostanziale;

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta Megapharma Ospedaliera Srl del 09/12/2013, 

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 2 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

che si allega al presente atto sotto il n. 4 per farne parte integrante e sostanziale, 
dalla quale si rileva che il prezzo unitario offerto per ciascun Speculum vaginale di 
misura piccola, media e grande è pari a € 0,207;

RITENUTO  pertanto  di  dover  affidare  in  favore  della  Ditta  Megapharma 
Ospedaliera Srl la fornitura di Speculum vaginali misura piccola, media e grande 
occorrenti al Servizio Farmacia Territoriale aziendale fino al 31/12/2014;

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e ss.mm.ii.;
VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007 e ss.mm.ii;
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di  affidare alla  Ditta  Megapharma   Ospedaliera  Srl  la  fornitura  dei  sotto 
elencati Speculum vaginali occorrenti al Servizio Farmacia Territoriale aziendale fino 
al 31/12/2014 : 

CODICE 
AREAS

QUANTITA' DESCRIZIONE 
PRODOTTO

CODICE 
DITTA

CND RDM PREZZO 
UNITARIO

1141842 4000 SPECULUM  MISURA 
PICCOLA  –  CNF  200 
PEZZI

03SP00S0P U089006 74534/R € 0,207

1141832 8000 SPECULUM  MISURA 
MEDIA  –  CNF  200 
PEZZI

03SP00S0M U089006 74534/R € 0,207

1141887 1000 SPECULUM  MISURA 
GRANDE  –  CNF  200 
PEZZI

03SP00S0G U089006 74534/R € 0,207

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 2.691,00

2)  di  autorizzare  la  spesa  di  €  3.283,02  IVA  compresa  sui  fondi  del  conto 
0501010801 denominato “Acquisti  di  presidi  chirurgici  e materiale sanitario”  del 
Bilancio di previsione 2014 – UAZ5_ACQ n. 1 sub. 264, dando atto che i centri di 
costo verranno individuati dalla Farmacia Territoriale all’atto dell’utilizzo da parte 
dei diversi presidi;  
3) di autorizzare il  Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a 
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;
5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del 
vigente Codice degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, è nominato 
Direttore dell'esecuzione della fornitura il Responsabile della Farmacia Territoriale;
6) di trasmettere  copia della presente Determinazione  al Collegio Sindacale, al 
Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Bilancio,  alla  Direzione  Generale  e  al 
Responsabile della Farmacia Territoriale;

Oristano, li 25/03/2014

Il Direttore del Servizio Provveditorato
          D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Referente Istruttore 
Dr.ssa Maria Teresa Deidda

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 3 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la 

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 

28/03/2014 al 11/04/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 4 di  3


